

## PLANILHA DE ORÇAMENTO

**Obra: PAVIMENTAÇÃO RURAL EM BLOCO SEXTAVADO**

**Área Pavimentada: 19342,31 m<sup>2</sup>**

**Local: TRECHO ESTRADA CARLOS GOMES E ESTRADA MADRIGAL  
e TRECHO ESTRADA DE ACESSO A VILA RURAL**

**Município: PÉROLA-PR**

DATA BASE ORÇAMENTO SINAPI - 01/2014
---

CÓDIGO SINAPI	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
	<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
74209/001	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	6,00	211,98	1.271,88
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>1.271,88</b>
	<b>2</b>	<b>TERRAPLANAGEM</b>				
72835	2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MAT. 1ª CAT 50 A 200 m. (CORTE)	M3	4.533,61	3,99	18.089,10
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>18.089,10</b>
		<b>DRENAGEM</b>				
73882/005 (SINAPI)	3	CALHA CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO (29 UNDS 3,0m COMPR.)	M	87,00	60,04	5.223,48
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>5.223,48</b>
	<b>3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
	<b>3.1</b>	<b>MEIO-FIO</b>				
73763/005	3.1.1	MEIO-FIO E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO 15 MPA, 30 CM BASE X 26 CM	m	6.467,60	19,47	125.924,17
	3.1.2	MEIO-FIO E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO 15 MPA, 30 CM BASE X 15 CM (REBAIXADO)	M	323,00	13,55	4.376,65
	<b>3.2</b>	<b>BASE EM COLCHÃO DE AREIA</b>				
72948	3.2.1	COLCHÃO DE AREIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS	M3	967,12	70,63	68.307,69
	<b>3.3</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				
73764/005	3.3.1	PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO, ESPESSURA 8 CM,	m <sup>2</sup>	19.342,31	40,91	791.293,90
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>989.902,41</b>
	<b>4</b>	<b>CONTROLE TÉCNOLÓGICO</b>				
	4.1	CONTROLE TÉCNOLÓGICO DO MEIO-FIO E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO 15 MPA, 30 CM BASE X 15 CM (REBAIXADO) ( A 8.0 M3 - POR CAMINHÃO)	UD	36,00	25,00	900,00
	4.2	CONTROLE TÉCNOLÓGICO DO QUIANTO A ESPESSURA DO COLCHÃO DE AREIA (MEDIÇÃO DA ESPESSURA A CADA 100,00M)	UD	10,00	289,01	2.890,10
	4.3	CONTROLE TÉCNOLÓGICO DA FABRICAÇÃO DO BLOCO DE CONCRETO SEXTAVADO, ESPESSURA 8 CM, (POR LOTE DE 10.000 UDS)	UD	63,00	25,00	1.575,00
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>5.365,10</b>

		<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>			<b>R\$</b>	<b>1.019.851,97</b>
--	--	---------------------------	--	--	------------	---------------------

		<b>BDI (%)</b>				<b>23,38</b>
--	--	----------------	--	--	--	--------------

		<b>TOTAL COM BDI</b>				<b>1.258.293,33</b>
--	--	----------------------	--	--	--	---------------------

**ADEMAR AMÉRICO CAMOSSATO**

ENGº CIVIL CREA 24.080-D/PR